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ESHTE MBASE NJE LIBER I
SHKRUAR KEQ, POR ESHTE NJE PJESE
IMJA. DHE TI CJITHMONE ME KE
DASHUR PER KETE OE JAM E PER
KAQO SA MUNDEM...



DY RRESHTA PER TY
I KUSHTOHET OLTES

Ky qiell shtatori drejt té cilit ti po hap krahét té
fluturosh, éshté njé pjesé e éndrrave té tua té
paplotésuara... Dhe muret pérgjaté periferive jané
zhgarravitur fund e krye me emra dashnorésh... Yjet
shképuten e bien né parget e zhveshura, tek ato stolat
e vjetéruar té pasditeve ku ti ulesh e rri ndonjéheré...
Rrotull teje mbijné pellgje té vogla uji dhe ti nuk ke
asgjé me vete, pérvec atyre puthjeve té tua té
éndérrta, té pashkémbyera kurré... Pastaj zogjté
ikin me zhurmé népér giejt e murrétyer e té
zbardhur rishtazi... Dhe ti nis pérdité njé letér té
gjaté dashurie... Dhe asnéheré s’e mbaron...

Deti shtyhet pas brigjeve dhe plazhet lagen nga
shirat e netéve... Reté e bardha kané ikur... Ti dégjon
si e vraré ca tinguj pér sé largu dhe qan... Dielli éshté-
pérmbysur dhe errésira ka eré mollésh... Ti je né
gjumé. Majat e pishave lékunden nga era. Dhe mbi ty
éshté- po ai giell drejt té cilit ti nuk munde dot té
fluturoje...

Por..., ajo shushurimé e &mbél jete..., ajo



e |

shkéndijé e bardhé drite, ajo kambané e vockél fati qé
quhet shpresé.... do ¢ & zgjojé njé dité e do & (@
shkundé nga mérzia.

Ke pér té paré!
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MBASE KUR QIELLI TE QE PAK ME BLU...

Ajo gé ndjeja qe akoma e ngathét...

dhe njé tango e vjetér dégjohej diku...,

po e dija g€ njé dité patjetér do té ndodhte...
Mbase kur qielli té ge pak mé blu...
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KUKULLA

Ajo kish veshur képucé té reja, té bardha, té
ndritshme... Dhe teksa hidhte ato hapat e saj té vegjél
mbi trotuar..., ajo gjeti njé kukull... E mori shpejt e
shpejt, e fshehu poshté rrobave dhe u kthye me vrap né
shtépi. Kukulla kishte njé nishan majé hundés dhe syté
i kishte bojégielli. Ajo e lau dhe e fshehu poshté
jastékut... Téré natén i sajoi njé fustan té vogél me
shaming e saj... Dhe pastaj e veshi, e puthi dhe e quajti
Ema.

R
16 vjet mé voné ajo lindi njé bebe té vogél me sy
bojeqlelh dhe me njé nishan majé hundés, njésoj si

kukulla e saj... Ajo qau, e puthi dhe e quajti Ema.

Gusht ‘93
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LYPESI

Cdo té shtuné né méngjes ai i binte derés time dhe
kérkonte njé copé buké. Uné i jepja ndonjé gjé dhe e
shikoja tek ato syté gé i shkélgenin aq shume... Ai vinte
dorén e tij té vogél te dora ime dhe geshte... Uné s’kam
paré kurré sy gé té qeshnin aq bukur, sa syté e tij... -
Thoshte ndonjé gjé, pastaj pinte njé goté ujé dhe ikte me
ato kémbeét e tij té zbathura € té gérvishura... E késhtu -
me rradhé pér muaj té téré... Dhe pakuptuar mé hyri aq
shumé né zemér, saqé kur ai nuk vinte, mérzitesha...
Nuk e di- Asgjé s’mé sillte aq mbarési, sa ato syté e tij

kur geshnin... Po ai nuk erdhi mé.

seseske

Até dité kisha patur ditélindjen. Qe e shtuné.
Mbi& tavoliné ge njé rrémujé e téré gotash... Gota té
panisura, gota bosh, gota pérgjysém... Mbi to bridhte
ajri i ndenjur dhe uné i shkoja gjithé pértesé... Isha e
lodhur... Megjithaté shtyva kanatet dhe nisa té vé gjérat
népér vende. Até kohé ra dera. E hapa dhe s’po ubesoja
syve... Te kémbét e mija qe njé shporté kashte me
tréndafila... Qené té sapogelur, té kug, si té kadifenjte...
Uné u shianga dhe s’po lévizja nga vendi... Até cast
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pashé kokén e tij (& vogel.., qé u zgjat...

- T¢ kapa €87... - | thashé duke qeshur... Ai
vrapoi tek uné dhe mé hodhi duart né qafé. Qeshte. Dhe
une s’kam paré kurré Sy qé té geshi aq bukur...

Gushr ‘93
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ANDIA

Ajo e pa me ato syté si mace dhe geshi. Né
shtépiné pérballé u ndez njé drité. Gjysma e fytyrés sé
saj u ndricua, gjysma jo... Ajo nuk geshi mé... - Do
iki... - tha pastaj dhe ngrit prej andej... Ai e njihte
pérmendésh até zé. U zgjat dhe e térhoqi fort pas vetes.
Fryma e saj e trembur iu pérplas tek syté pastaj iu derdh
me rrémbim népér trup... Ajo péshpériti... Dhe pastaj
nata gé po ikte... Ajo qé ishte ende aty, si e dalé nga

. pérrallat... ai veté gé e shihte, e donte, e mundonte...
Dhe prapé ajo. Krijesa qé i pérkiste. E vdekur kur ai 1&
vdiste...

Andia u kthye nga muri... Ai u Kap pas trupit té
saj, e puthi te flokét dhe tha dicka népér dhémbé. Pastaj

~ drita pérjashta u shua dhe mbi xham varej vetém njé fill

héne.

- Andia ¢ou, mjaft fjete...
Ajo hapi syté ngadalé si kukull...
-Kamparé né éndérrnjé héné té madhe, argjendi...
- tha si me vete.. Pastaj kryqézoi duart dhe pa nga ai.
Né gisht kishte njé unazé... Shtyu jastékét né toké dhe
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ktheu kokén nga muri... Tu duk sikur ishte ende"né
enderr... Pastaj ukthye ngaai... e aq fort ia nguli syté. .,
sa gé té dy geshén...

Ajo qe ulur pértoké. Kacurrelat i b.iT!i mbi syté e
saj t¢ médhenj, & lyer fort. Fytyrén e kishte té ‘;Illi]t; e
dhe té zbehté... Megjithaté qe e bukur... - Shiko
€rjashta... - tha aj. s e
K Ajo ktheu kokén me trishtim. Qé’ tutje du}:;?'
peréndimi... Tkug e shprishur... Ai_ u afrua dhe e puthi
te syté. e
: -Edi?... tha aju;-po té vdes ndonjéheré ‘dua tz rn.'l
1ésh syté hapur. Zérin e kishte té mérzitur, sikur do ia
plaste t& qarés...
- Pse?... - tha ai. .
e diThAslitu dua... - Vazhdoi ajo. Pastaj
qeshi sikur donte ta harronte até gé tha dhe 1u airl?f{l
Pasqyrés. Ndenji njé cast ashtu, pastaj iu k'thye LR
dhe fu hodh né qafé. Ai e rrotulloi né ajér gjersa iu
morén mendté. Nga flokét e nga trupi dilte ajo era € saj
€ njohur dhe e buté, sj ere fémije... _
-Ika... - tha ajo. U béra voné. Ai i pati edhe njé
cast para tij syté e saj té médhenj, pasta) ajo u Zh_duk‘
Aye tej kishte mbetur vetém peréndimi..., ashtu i kuq
e i shprishur. .. 2
12



ek

3 vjet mé pas.

- Andia...

Ajo nuk i hapi syté.

- Kam dégjuar né éndérr njé kambané qé binte...
Ai nuk foli. ‘

Andia i kapi dorén dhe ia shtréngoi pas vetes...
Pastaj hapi syté. Fytyrén e kishte té vraré dhe syté i
ngjanin si té shuar... Kuri puthi duart, atij i shkuan syté
tek unaza dhe u drodh... Kujtimet iu sulén nga té gjitha
anét dhe po e mbysnin...

sl

Andia pati qené dashuria e tij e paré. Ajo kishte
qené pér té si njé kukull gé mund ta shihte vetém pas
xhamash, pa mundur kurré ta prekte, ta ndjente e ta
kishte té veten... Ajo qe béré éndrra e tij qé pas atij
shikimit té paré, té ndrojtur e té shkurtér... Dhe aq e
bukur, aq e trishtuar, aq e pamundur, aq kokéforté e aq
e pashpreseé i ge dukur ajo éndérr, saqé edhe kur Andia
u bé e tij, ai asnjéheré, kurré, s’e besoi kété...

Ndezi njé cigare dhe u kthye nga ajo.

Andia ge ulur pértoké. Njésoj si atéheré. Flokét
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i ishin shprishur dhe gjunjét i kishte shumé té dobét. ..
Ato sylé gé e patén mbérthyer e ¢mendur aq shumé
dikur..., ngjanin tani si té shplaré e té mjeré... Atij i
erdhi té qante.

- Ném dhe mua njé cigare... - tha ajo. Ai ia dha
dhe u afrua. Ajo po e shikonte me ato syté e saj té
munduar, sikur té donte t’i lutej...

- Nuk kam harruar... - tha pastaj ai dhe e
pérqafoi. Dhe paratyre ge po ai peréndim i atéhershém,
1 vjetér, i kuq e i shprishur...

3 javé e gjysmé mé pas.

- Andia uzgjua duke qaré. Mbi sy ndjeu njé njollé
té madhe, verbuese. Qe dielli... U ngrit ndenjur mbi
shtrat dhe thirri emrin e vet. Déshpérimi i nisi nga
buzét. pastaj i rréqiti ngadalé midis brinjéve..., poshté
gjunjéve, gjer né gishta... Ashtu me sy té lagur ajo e
ndjeu se ai fill drite qe i fundit pér té... Grisi njé fleté
dhe u mundua té shkruante. Duart i dridheshin dhe nuk
shikonte miré.

-+~ “Késaj nate t’i s’do mund t& flesh, gjersa gielli
t€ zbardhet. Uné e di. Nga errésira do dalin kohét,
ITuget, ditét e netét qé ikén... Dhe upe do té vij drejt
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teje. do eci e vetme népér sallonin e errét, po nuk do
takohemi dot... Do té jelé ve¢ njé vegim. Dhe mos
vrapo pas tij sepse ai vegim s’do té té cojé askund...
Andia™

La lapsin dhe shtyu syté né jasték.

Po até pasdite.
- Kam friké... - tha ajo. Kam shumé friké... Ai
e mbante shtrénguar pas vetes. Syté e saj e shikonin
ashtu té médhenyj, té zinj e té pikélluar... Gjithé jetén ai
do e merrte me vete até shikim... - Mé kujtondonjéheré. ..
- tha ajo pastaj... ;
Me zemrén gé po i shkallmohej nga té rrahurat ai
u pérkul dhe e puthi... Né até frymeé té fundit, ajo
qeshi... Pastaj syté iu tretén larg, aty ku gielli ge i
pafund... Aikurré s’e pat paré mé té bukur se aq... Dhe
ishte ende aty, né krahét e tij e megjithaté nuk ishte
mé... Nga jashté dégjohej zhurma e trishtuar e ujit dhe
mbi jastékun e saj qe njé letér. Ai e hapi... Pastaj
shtréngoi njé cigare midis dhémbéve dhe kérkoi
shkrepsen. Kur flaka shkélgeu dhe u lékund, ndjeu gé
lotét in rrokullisén me nxit mbi ato gérma té trishtuara
e t€ fundit, qé gené lidhur me zor njéra pas tjetrés,
gjersa patén shkruar “Andia”...
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Dhe ai ulériti me sa kishte né koke. .('}jersa iu
*shqye zemra... Ndérsa ajo heshtej aty afér t1] me syte
akoma té hapur... E bukur si asnjéheré... <

Tetor, | ‘93
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ME ZGJO

Vjeshta po humbet..

dhe ky diell i fundlt mé bie né syte,
aq shumé sa nuk mé I€ te t ’shoh

Mé zgjo...,

sepse shirat po kthehen sérish...
dhe vdekja do pikojé ngadalé...
mbi kohén gé uné prish pareshtur...

Pateé paré.

‘92
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NJE HISTORI E SHKURTER

Jo, uné asgjé s’mund té kem mé té shtrenjté se
ty... Uné t€ ndjej kur ti léviz... Dhe akoma s’e besoj gé
po rris njé jeté tjetér bashké me jetén time... Po ti
vogélushja ime je vértet kétu brenda meje. Ti je kétu
princesha ime e vogél. Dhe do lindésh bashké me
diellin... Uné e di. Jo, asgjé s’mund té kem mé t@
shtrenjté se ty... Ja shiko, kam hapur krahét te té
mbaj... Po té pres. Tinuk e di same et’ po t& pres. Jetén
e kam vetém pér ty... .

... Kur ajo i shkroi kéto rreshta data qe 17 maj.
Njé muaj mé voné ajo vdiq né lindje. Fémija shpétoi.
Thoné se ish fémija mé i bukur gg pat lindur até stiné. . .

Qershor 93
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ZEMER GRUAJE

Trupi i tij i shtriré, i pajeté e i ngriré... Ajo goja
e ti e ndyté qé kish heshtur pérgjithmoné. Syté e
mbyllur dhe duart e kryqézuara. Ai nuk ge mé. Ajo
mori frymé thellé dhe vuri prizér e kafes... Pas
xhamave ngjitej njé méngjes i pisté shkurti.

Qe ndjeré pérnjéherésh e plakur, qé né até oré té
paré, kur ai i vuri né gisht até rrethin e hollé, té
florinjté... Dhe kjo pat ndodhur dhjeté vjet té shkuara...
Ajo akoma i kujtonte ditét e saj té atéhershme, kur ai
kthehej i piré dhe ashtu i pisté e plaste né shtrat né sy
té fémijéve... Ajo kohé vazhdonte ta mbyste. Ai ia pat
mbyllur jetén mes katér muresh. E kish hequr zvarré,
e kish péshtyré, ia kish shuar cigaret né trup, e kish
shkelur me kémbé. Dhe téré jetén ajo kish marré me
vete uléritjet, poshtérimin, skamjen, rraskapitjen dhe
fatin e saj té mbrapshté... Kurré s’kish paré njé dité t&
bardhé... Dhe asnjéheré s’kish mésuar té ankohe;...
Asnjéheré s’e kish mallkuar, asnjéheré s’qe béré kundér
tij... Téré jetén ge zgjuar e kish fjetur me fémijét pas
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trupit. dhe i kish shkelur vitet e saj njeri pas tjetrit... E
ajo mérzi e gjaté, ¢ pashpresé, ¢ paskaj ia pat béré
shpirtin zvaggér...

Hodhi kafen né filxhan dhe pangaai... I erdhita
godiste. ta shqvente, t'i ulérinte, ta péshtynte, ashtu si
bénte ai dikur..., por ai trup i shtriré aty qe i pajeté, i
pambrojtur e i gjoré... Ashtu e hutuar, ajo befas mbuloi
[ytyrén me duar dhe tha njé lutje népér dhémbé... Pastaj
u mbéshtet mbi trupin e tij dhe gau.

‘Qershor 93
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ENDERR

Nata binte mbi ne, ngadalé, si lot... Uné isha
mbéshtetur te ty dhe s’flisja. Héna binte pjerrtas mbi
drurét dhe ndriconte fort. Doja qé ti té mé puthje. Ajri
ge si i kaltér, po ti nuk e kishte mendjen aty... As tek
uné nuk e kishe... Rrije ashtu i heshtur me shikimin né
asgjé... Uné vura kokén te ty dhe té ndjeva frymén. Qe
njé frymé e mérzitur dhe e gjaté... Mé ndante vetém njé
centimetér nga goja jote... I hoqa syté prej andej dhe
pashé giellin... Ai ngrihej mbi ne mé i madh se kurré
po tinuk doje té flisnim pér kété. Pér asgjé nuk doje té
flisnim. Po ajri ge i kaltér dhe ashtu i e dehur... yné
uktheva ngaty dhe té putha... Ti po mé shikoje... Pastaj
vure njérin bérryl mbi bar dhe mé térhoge nga flokét. ..
E ndjeva gjer te brinjét até prekje té thjeshté... Nga
fundi i shpirti m’u ngrit me kémbéngulje njé mall i
panjohur pér ty... Dhe ge njé mall torturues... Mg
lidhej njé gjé né gryké e s’merrja dot frymé... Héna i
mbante syté tek uné... po pér mua né boté ishte vetém
ti... Ti gé mé doje... Dhe e shtyré né até lekundje
marramendése, ndjeja njé lloj vuajtjeje qé zgjatej gjer
né friké... Qe mé i pérsérituri e mé i shtrenjti mundim
né boté... :

Pastaj u ndjeva aq e képutur e aq né faj, sa desha
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té mos isha... Me lotét qé¢ s’mé pushonin té thirra, té
urreva e té ndjeva brenda té njéjtés frymé... Tek uné ti
kishe zgjuar mé té fshehtén e mé tekanjozen éndérr gé
mbaja né shpirt... Dhe e pate zgjuar, ashtu si vetém ti
di té zgjosh njé éndérr... Kur mé kape pastaj duart, u
* ndjeva befas tmerrésisht e jotja... Dhe ashtu e strukur
pas teje, pashé pér heré té fundit giellin e ¢uditshém té
asaj nate... Héna nuk binte mé pjerrtaz. Dhe ndriconte
me njé lloj mérzie. Nuk e di...

Pastaj ti afrove syté tek uné dhe mé puthe ashtu
si puthen fémijét para se té flené... Bashké me frymén
mé doli nga shpirti dhe njé e geshur...

Té nesérmen u zgjovame diellin mbishpiné. Ajri
ge i kaltér, po ti nuk ishe aty... U ngrita nga shtrati dhe
ashtu zbathur si¢ isha zbrita gjer poshté shkalléve...

Yashté ge vetém vjeshta. E ndritshme, e zhveshur, e
lodhur...

‘92
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MBASE NUK QE KAQ E THJESHTE

As até dité, as té nesérmen, as mé voné

Ajo nuk mundi té ecte...

dhe kujtoi se asnjé e geshur s’do i dilte mé nga
shpirti... :

kujtoi se kurré ndonjéheré s’do té mundej té
flinte...

_ dhe shpinén e ktheu nga gielli e vendosi té

vdiste...

e

Pastaj kur dielli fshehtas e puthi tek flokét
dhe syté e trishtuar ajo ktheu drejt tij,

né zemer i arriti njé rreze e vogél

dhe té rrahurat ishte vené té ndaleshin tani...
... E mbase nuk ge kaq ¢ thjeshté...

E di. ; '

Mars ‘94
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SIRENETA

Neé ankimin gé buzét nuk nxorrén,

né mundimin g€ syté nuk derdhén.,
né éndrrén qé jeté nuk mori

ashtu e vetme ajo brodhi...

e zbehté, e fildishté, e befté...

e lagésht, e buté, e pafaj...

pér té humbur pérgjithmoné pastaj.

Tetor, 93



SIKUR TE MUNDJA

I kushtohet Z.M.

Sikur té¢ mundja gé jetén time té re t’a ndaja me
ty... A, sikur té¢ mundja!... Uné e di ¢faré po mendon
ti tani... Dhe dua té ta heq mendjen prej andej... Dua
té té marr pérdore e té eci me ty..., ashtu si¢ béja kur
isha e vogél..., por zemrén edhe uné e kam gjithé meérzi,
njésoj sity..., sepse jeta shumeé heré éshté e padrejté...,
ti e di... i

Dhe rrugét e mia té féminisé jané larg e nuk mé
shpétojné dot mé... Té kujtohet?... Ti mé tregoje ato
historité e tua té vjetra dhe uné té dégjoja e té dégjoja
pa u lodhur kurré..., mjaft qé té isha me ty..., afér
teje... A ebeson, po té them, qé nuk kam dashur asnjeri,
aq sa té doja ty atéhere... A e beson q¢ ti pér mua
fémijén ishe gjithcka?

Ktheje kokén nga uné... Kot e fsheh até lot... Uné
e di ¢faré po mendon tani... Dhe asnjéheré s’mé je
dukur kaq ndryshe... Dhe nuk e di pse, po kam nevojé
té t’them até qé fjalét kurré s’diné t’a thoné... Kam
nevojé té t’them, qé té dua shumé, shumé, shumé... Dhe.

nuk e di a t€ ndihmon kjo... Asgjé nuk di, pérveg asaj
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g€ njeriu kundér fatit s’ngrihet dot kurré... Dhe cfarédo
q€ t€ ndodhé, thellé vetes ne gjithnjé bindemi qé nuk
Jemi as té parét as t& fundit... :

ook

Orét rrokullisen. .. Uné vij té béj dy hapa me
1., ashtu si¢ béja kur isha fare e vogél... Pastaj ti ikén
Dgadalé... Jetajote e munduar t€ rri e téra mbi shpiné...
Dhe uné mérzitem Pér ty...

Heokox

Kéto rrieshta 1 pata shkruar né filim té shtatorit. ..
Tani aj nuk gspig mé... Dhe tre javé té shkuara kur
regulloja bibliotekén e tij té gjitha ishin po aty...,
Perveg atjj VelE..., pér njé cast uné e ndjevzf‘gﬁl thellé,
aq fort, aq qarts ¢ aq afér..., pa mundur as té flisja, as
'€ 9aja, as & leviga,

Mdrs ‘94
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BESI

Shkallét géné prej druri dhe kércisnin. Pastaj ajo
hapi derén. Dhoma ge e vjetér. Mé shumé se e vjetér,
ge e pisté. Cargafét, jastékét, dyshemeja... gjithé ajri
kishte eré lagéshti. Muret gené bosh dhe ajo ge shumé
e bukur pér té gené lavire...

s

Jeta na kishte ndaré dhe uné kisha vite gé s’r
shihja. Njé kohé isha rritur me t€ dhe e kisha dashur
shumé. Po njerézit harrohen.

Ajo u ul kémbékryq mbi shtrat. Nuk mé tha asnjé
fjalé, njésoj si té mé kish paré dje. Megjithaté, m"i nguli
ato syté e saj té zinj té buté, sidy sy fémije... Ndenji njé
hop ashtu, pastaj u ngrit me pértim dhe mé zgjati njé
cigare. Qe dobésuar shumé... Hoqi flokét nga syté dhe
e shoi cigaren pa e mbaruar. Pastaj shtriu kémbét né
shtrtat dhe ndezi njé cigare tjetér. E mbajti midis
gishtave, pastaj prapé e shoi... U mbéshtet fort pas
karrikes. Nuk dija¢’té thosha. Né até shpirt t€ boshatisur
mé bridhte vetém keqardhja. Qe si ngérc. E thellg, e
pérnjéhershme, e shkurtér... Kisha njé ndjenjé té keqe
te brinjét... Doja t€ ikja prej aty. Té dilja dhe té
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shtyhesha diku né rrugét me njeréz... Ajo mé dukej aq
e huaj, aq e ngrysur, aq e bukur, aq e dobét, aq e
pandregshme..., saishae pafugishme t"a kundérshtoja...
Uné nuk mund té béja asgjé...

- Hajt ulu kétu... tha ajo... Zéri iu ndal dhe ktheu
kokén né anén tjetér... - Kam marré njé mace... - tha
pastaj. Ka emrin ténd...

Uné e pérqafova dhe pér njé cast m’u duk tamam
si atéheré kur qemé té vogla...

- ME mbaj fort... - tha ajo, - kshu...

- Ku shkuan éndrrat e tua... - i thashé ngadalé... -

- Humbén... ti nuk mund ta kuptosh... - tha
pastaj... Fshiu lotét dhe drejtoi syté nga uné... - Eshté
€ Veshtiré té t'i tregoj té gjitha pér njé dité. .. .

Uné heshta. E dija gé mund té flisja pér oré té
t€ra, mund té qaja, mund té ¢mendesha, po asgjé s’do
ndryshoja dot... Ishte ajo veté qé vendoste. Jeta ishte e

S8 Uné do té dilja gé aty e do merrja prapé rrugén
time. .. ' :

Ndeza njé cigare dhe u ktheva nga ajo...

- Eshté e koté & them gjéra gé ti i di, Besi... Ajo
heshti. Né ballé iu duk njé rrudhé. I shkonte. Uné
gelltita tymin dhe e ndjeva si rréshqiti brenda meje. Qe
1 hidhur dhe i shkurtér. ..

Besi uli kokén. Syté i kishte té preré... - Eshté
voné... -tha pastaj dhe zéri iu bé i mprehté... Ndezi njé
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tjetér cigare dhe uné e dija s’e késaj here s’do mundej
mé t’a shuante..

- Asn]ehere s’éshté voné, gjersa vazhdojmé té
marrim frymé... Asnjéheré Besi... Ajo térhogi fort
tymin brenda saj dhe nuk foli. As uné nuk fola mé.
Rrija aty me mendjen time dhe me trupin tim té lodhur
dhe nuk e dija pse duhet t’a kishte pikérisht ajo kété

. C’ka ndodhur thosha me vete... ku e ka fillin
g]lthe Ky mallkim?... : :

Dhe muret shpérndanin mé té keqin terr qé kam
paré... Al vértite] gjer tek uné népér carcafét e
zhubrosur, sikur donte té mé merrte shpietin... Ndérsa
ajo ngjante e qeté dhe e mésuar me té gjithé kéte..

Kur ika m¢ pércolli me ata syté e saj té zinj e t&
buté. Pastaj thirri macen. E thérriste njésoj si mua...
Macja iu ngjit népér trup dhe i ndali te supi. Ashtu me

gjysém zemre, ajo geshi. Dhe ge shumé e bukur pér té
gené lavire.

QOershor ‘93
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NJE HISTORI E HIDHUR
Né shpirt asnjé rresht dashurie nuk shkroi...
dhe kur vdiq, vetém njé lutje tha para se té ikte...

njé kryq duke shtrénguar mes gishtérinjsh...
si peng, kur jeta po e linte.

93
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I KUSHTOHET D.C.

...Pérmbysen ditét dhe larg jemi sikur nuk jemi njohur
* kurré dhe uné nén ¢menduringé time... vazhdoj si i
marré té shicruaj mbi mur.

Dritan Como

Ai vdiq nga leucemia. Dhe ishte vetém 24 vjec.
Nuk kisha folur asnjéheré me té. Nuk e dija qé
shkruante. Pastaj mé voné kur lexeva gjérat e tij...., nata
njé ndjenjé té cuditshme... M'u duk sikor Kisha gjithé
jetén gé e njihja. Dhe mbaj mend gé pér t€ jam mbyllur
e kam qaré, njésoj sikur ta kisha dashur. Do doja g€ njé
dité t’i mblidhja né njé libér gjithé gjérat e tij. Késhtu
té tjerét do mund {é njihnin até pjesé té shpirtit g¢ ai e
fshihte midis rreshtave dhe qé uné mendoj se éshté
shumé e bukur pér t'u fshehur akoma. Dhe do doja té

premtoja per kété.

Ti nuk mé dégjon dot...

zéri im gjer te ty nuk arrin .

uné mbi toké, ti nén toké

dhe as lotét s’mé sjellin lehtésim.
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Do doja e vdekur 1€ isha me ty

késaj dite e gjer kur té zgjasé. ..

s¢ dicka té njéjté e patém né shpirt
dicka qé pérgjysém na u nda. ..

Po zéri im gjer te ty nuk arrin

dhe kété puthje trishtimi ti s’e ndjen
lani dhjetori éshté né mbarim

dhe kjo éshté gjithé ¢'mund té them.

34




TY

E di qé ke dashur té jem mé e miré
dhe kur kam heshtur mé shumé té kam 1éné pa gjumé...
sigurisht ndonjéheré e ke humbur durimin...,
ndoshta té kam lodhur shumé...

Por natén kur pérkulesh mbi mua...

me fytyrén e bukur si engjéll

ti s’e di g€ pas syve € mbyllur...

pér ty fshihet njé lot dhe njé éndérr.
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. * PAMUNDESI

3 E para gjé.qé vuri re kur hapi syté, ge grija e atij
mengjesi. Ajo shirihej tejpértej e pisté. e thellg, e
Pamate... Majda rréshqiti gjunjét poshté batanijes dhe
Sl.lt_\'u jastékun. .. Qe njé nga ato méngjese. pérballé té
?’15"6 € ndjen veten mé té pavendosur se kurré... Nuk
Ibéhej té dilte prej shtratit... Mbi komodiné ge njé goté
PErgjysém caji. Zgjati dorén dhe hapi sirtarin. Ai
mbrémé i kish dhéné njé spirancé té vogél prej druri.
Mbéshteti kokén né mur dhe e la spirancén mbi jasték...
Ndjeu njé Jloj zbrazétie. ..

sestests

Nga pasqyra shikonin dy sy té hutuar, si té zéné
né faj... Ajo la kréhérin dhe filloi té vishej... Pastaj pa
orén dhe veshi képucét. Né shtaté e kishte 1éné te
kryqézimi. Ora ge shtaté e dhjeté dhe ai me siguri po e
priste... Zbriti me nxit shkallét dhe vetém kur doli né
rruge-u kujtua gé kishte harruar spirancén. Ajo kishte

* mbetur aty mbi jastékun e saj. e bukur, e l€muar, e
panevojshme...
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Ai u shképut me mundim nga trupi i saj dhe
heshti... Nata ge blu. Pafundésisht blu. Dhe népér téré
até naté endej vetém njé yil... Ajo shikonte e trishtuar
até piké té bardhé e té largét dhe i dukej sikur do 1é
vdiste nga mérzia... ~

Pér té dytén heré ai u shképut me zor nga trupi
i saj... dhe ndezi njé cigare.

- Mbase ndodh ngagg je e lodhur... - tha pastaj.
Ajo nuk foli. Mori gotén me té dy duart dhe e afroi te
buzét. Qe njé veré e hidhur, e vjetér, e forté... Majda
nisi té qante. Lotét i shképuteshin ngadalé... té meédhen)
e té réndé... Al shoi cigaren dhe iu afrua.

- Mos mé prek, - ulériti ajo dhe e shtyu me t&
gjithé forcén.

- Mos mé prek po té them...

.- Je cmendur mé duket... - tha ai dhe pér njé cast
iu duk sikur e gjithé ajo naté u shtv me nxit brenda tij..
Majda po vishej... Ai kapi duart dhe u mundua ta
shikonte né sy...

- Pse? - tha pastaj. Dhe qe njé pse tmerrésisht e
trishtuar.
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-Nuke di... - tha ajo. - Nuk mundem. .. Dhe syté
i shkuan te ai yll i vetém qé dukej sikur po afrohej drejt
saj... Ajo mori frymé thellé dhe pér njé cast iu duk sikur
ai yll po e shikonte...

- E di gé ti mé do... tha ajo. E di... pastaj i preku
lehté dorén dhe e shtyu gotén drejt tij...

-Jotis’e di... tha ai... Dhe nga syté i shkau njé
lot.

Majda heshti, Iu duk sikur befas e shtréngoi njé
gj€ né stomak... pastaj u ngrit dhe shkoi afér tij... Dhe
Syté i shkuan prapé tek ai ylli atje lart, qé dukej sikur
kurré ndonjéheré s’do shuhej... Ajo qeshi pér njé cast
pésgh_j u ktliye dhe mbéshteti bérrylat né gjunjét e tij...

- Ti dhe Deni ngjani pak te syté... - tha ajo. - Nuk
e di. Natén atij i zbuten syté njésoj si ty... Pastaj né
méngjes i ngjajné tmerrésisht té€ zinj e té mprehté... Aj
i pérkédheli duart pa mundur té fliste. Nuk donte t&
qante. Gjithmoné i kish urryer njerézit qé ganin...
Majda po e shikonte. Ai kish vértet syté e Denit... Po
aq té zinj, té€ thellé e t¢ munduar...

- - E dua shumé... - tha ajo befas. - Ti nuk mund
t’a kuptosh... Dhe mbase té dukem e ¢mendur, po uné
nuk mund té rri né shtrat me asnjé tjetér pérveg tij...
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Dhe ndonjéheré e urrej veten per kété. Po éshté dicka
qé nuk e kapércej dot... Dhe kam dashur njéqind heré
té iki, kam dashur njéqind here t’a harroj..., njéqind
‘heré kam dashur... po asnjéheré s’kam mundur. Nuk e
di, - tha ajo dhe i plasén lotét.

Aja ia mori kokén ngadalé midis duarve, flokét
i ngjanin si té laré nga drita dhe ai mori frymeé me ZOr.

- Ndonjéheré mé duket sikur jam e dénuar t'a
dua, gjithé jetén... Majda ktheu syté nga ai dhe fshiu
lotét...

- Do doja té isha né vendin e tij... - tha ai dhe i

afroi gotén te buzét. Ajo piunjé gllénkeé dhe ju duk sikur
ai 1éng i hidhur e i forté i rréshaqiti gjer né gishta.
: - Deni s’do t’a kapércejé kurré kété qé ndodhi...
- tha ajo dhe térhogi zvarré képucét gjer te pasqyra. -
ME vjen inat gé s’jam € bukur. .. - tha pastaj dhe ukthye
nga ai.

- Nuk e di pse mé deshi pikérisht mua... Majda
hapi ¢antén dhe nxorri njé kuti té vogél gé kishte brenda
njé tigér prej kartoni.

- Shiko... - tha ajo dhe geshi. - Deni thoté gé kur
béhem nevrike mé béhen syté si tiger. Ajo vazhdoi té
geshte, pastaj e geshura iushuangadalé dhe nuk i mbajti
dot lotét. ,

- Nuk e di pse erdha kétu... - tha ajo dhe rrotulloi
gotén e zbrazur. - Nuk e di... - tha pér heré té fundit dhe
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hapi derén me nxit pa e kthyer kokén. Dhe aj ndenji pa
frymé, gjersa hapat e saj humbén poshté pg ITUZE,

ks

Majda mori frymé thellé. Qielli kishte filluar té
zbardhej e megjithaté ai ylli i saj qe akoma aty..., i
Vvetém, i ndritshém e i bardhé... Dhe ajo befas nisi té
Vvraponte... Dhe i dukej sikur po vraponte drejt tij. ..

, ‘ 3 muaj mé pas.

- Denin e shoh rrallé... - tha ajo, dhe ndezi njé
cigare. Ditét ndonjéheré ikin shpeit, ‘Po ndonjéheré
s’mbyllen kurré. .. ' :

Dhe natén e kam té véshtiré té fle. Shiu mé
lodh... mé lodhin té gjitha... Majda pangaai... - Mbase
késhtu shlyej njé pjesé té fajit tim. .. - tha pastaj dhe nga
lotét syté ju béné si té verbér. ]

Al e pérgafoi.

- Ajo gé njeriu ndjen fort njé herg, mbetet pastaj
gjithé jetén. Ti e di... Dhe herét a voné Denj do kthehet
e ti do jesh prapé ajo Majda ¢ paré, qé gézohej dhe pér
njé fije té vetme dielli; - tha ai. Pastaj heshti dhe
mundua té kapércente lotét.
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Majda hapi sirtarin dhe e mori spirancén midis
duarve... Iu kujtuan fjalét e tij... Iu kujtuan té gjitha...
Dhe ndjeu befas njé dhembshuri té pazakonté. Qe
pothuajse mall. Njé mall i lehté, i buté, i pafaj... E puthi
spirancén dhe eitheu né sirtar. Pastaj shtyu kanatet dhe
pa qiellin. Dhe nata qe blu. Pafundsisht blu... E népér
téré até naté endej vetém njé yll. Ylli i saj.

Shkurt 93
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DHE TI...
Dhe ti mérzitesh, sepse ¢do dité ¢ mbrapshté...,
éshté si njé éndérr e kege gé ti sheh né gjumé... Dhe até
s’mund t’a shlyesh, t’andrrosh e t’ajetosh nga fillimi...

3 Shkurt 93
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XIXELLONJA

Shkelja népér njé errésiré té vazhdeushme e té
buté... Qaja pér ty gé nuk ishe askund e gé¢ megjithaté
cuditérisht ishte brenda meje... Dhe ashtu e mbetur me
natén.., nuk e di pse g’kisha ndjenjén, qé né njé tjetér
jeté, né njé tjetér vjeshté, né njé tjetér trup.., ende pa
té njohur ty, megjithaté té kisha dashur... Pastaj, ashtu
e shtriré né dheun me té cilin njé dité doté mbul. esha..,
si e zgjuar befas nga njé pe v4![€, uné pashé ny:
xixéllonjé... Dhe as frymé s’mora dot... Ishte fare afér
meje... Mé vinte ¢ qaja... Ajo sekondé e ndrithsme
shfagej e zhdukej njésoj si ti...

Iu luta té mos ikte. Vrapova pas saj. Qava... Dhe

- pikérisht né até cast kur uné e humba nga syté, errésira
mé pérplasi me ty... Aty u zgjova.

Mbi komodiné ge njé cigare e shuar, e djeshme,
etrishté... U ngritaté lahesha. Pastaj kur uji nisi té lagte
me ngulm éndrrén time... uné ndjeva si u rrit mérzia
brenda meje...

Maj 93
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E SHKRUAR TE SHTUNEN

Si mundem t’a harroj tani shikimin ténd?...
Ajo dashuri ge si strehé..,

gjithé rrugét ku shkelja mé conin atje...

Dhe si e lidhur me pranga uné jam tani...

pa ly, gjer né gryké me mérziné qé mé bren...
Dhe éshté po ai giell gé zbret poshté cative,
éshté po ajo éndérr qé dua té zgjoj, '
éshté po ai trup gé hedh né shtrat ¢do naté...

dhe po ajo zemér g€ té deshi atéheré...

Jam po uné... :

Me po ato rrathé malli Ei’-i}'ﬁ&??‘e

Dhe kaq afér t€ kam e $’té°kam mé...

Kaloj nga ty, pa mundur té 1€ prek...

ngul syté te ty pa mundur té té shoh...,

né heshtje té flas, pa mundur t€ nxjerr zé...
Dhe e helmuar jam pérdité nga pak...

si e vdekur bie ¢do naté kur fle,

dhe vetém né gjumé té takoj,

kur ngrihem ti nuk je... :
Dhe uné mbyllem kétu sa njé grusht brenda meje
me lotét g¢ mé mbysin e s’mé 1€né t€ jetoj...,
por zemrén s’mundem t’a burgos...

zemrén té liré e lashé té t’dojé...

Shtator, ‘93




MOS IK NGA UNE

Do doja mos mérziteshe mé pér fajin tim... Pér
gjithé ato gjéra qé them e béj mbrapsh padashur...
Sepse ajo qé ndjej éshté mé e pastra, mé e kthjellta, mé
e thella e mé e pafundmja frymé. Gjer keété dité asnjeri
s’mé ka dashur aq shumé sati... E kjo éshté ajo e fshehta
ime e vijetér, gé uné e kam ruajtur brenda meje, prej atij
méngjesi té paré, té lagur nga shiu e g]eE tani gé po

shkruaj... mos ik nga uné. Sepse”s am patur aq
shumé shpresé né zemér, sa atehere kur ti mé deshe..

T’i kisha syté aq afér. sa mé dukej sikur rrija e tiéra
brenda teje... Dhe té mendosh gé at€heré kujtonim se
asgjé s’do na ndante... Uné plasja te ty gjithé mérziné
e gjithé frikén time..., sepse ti si asnjeri tjetér dije 1€
heshtje. dije té flisje, dije té falje... Dhe uné gjithmoné
té génjeja kur té thosha “s’té dud™ ... sepse né t€ vertete,
mezi prisja gé té vija e té strukesha tek ty. Ti e di. Dhe
kur té dégjoja, sa heré gé té dégjoja, uné e ndjeja njé z& -
brenda meje qé mé thoshte, se kurré s’do mund té isha
né shpirt aq e miré sa ty... Dhe vetém tani gé po té
humbas, e kuptoj sa e bukur ka gené ajo kohé kur ti mé
doje... Dhe shpresoj 1€ mos jeté voné..., sepse paty uné
nuk mund té jetoj as dhe njé dité té vetme... Ti je
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gjithshka]a ime... Tjetér uné s ’di té dua, s’mundem té
dua, s’dua (¢ dua... Dhe ti e di gé sa mé shumé
mundohem t’y kapercej kété ndjenjé, aq mé shumé ajo
Zgjatet... Dhe kjo mé mérzit, sepse uné nuk e di se
¢'duhet (& bgj per té té pasur... Ndonjéheré harrohem
€ 1¢ra pas teje, ashtu si¢c harrohesha pas qiellit kur isha
€ Vogél, dhe qgaj njélloj si atéheré, sepse edhe ty si
giellin, nuk tg arrij dot... Mos ik nga unél..

Shtator, ‘93
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¥ 2

DHE KESHTU NDODH GJITHMONE

Ti thua pambarim gé nuk éshté as faj. as friké, as
keq... nése je né dashuri me té. Te ty po zgjohet njé naté
e re... Ti nuk je mé ajo picirukja e dikurshme dhe
dashuria nuk éshté mé njé lodér... Ajo éshté si njé
rrymé e forté uji, qé té pérplas sa andej kétej e ti nuk
mund t’a pengosh rrjedhén e saj... Ajo éshté e
pandalshme...

Por herét a voné, ti gan dhe s’mund té bésh
ndryshe..., sepse dashuria..., ajo llampushké pre] qgelqi
qé ndriconte errésirat e tua té dikurshme... té rrokulliset
padashur nga duart dhe thyhel. Hiérmohet e humbet,
njésoj sikur té mos e kesh pasur kurré... Dhe ti je e
dénuar té ikésh bashké me natén... E pé: aq drité ¢ aq
terr sa té hodhi n. shpirt ti i thua asaj lamtumiré... Dhe
pastaj ndalon hapat dhe shikon rrugén ku ai iku, pa e
kthyer kokén ngaty... Dhe ti thua me mundim njé tjetér
lamtumiré... (Nése thuhet lamtumiré mes té gjalléve).
Pastaj merr rrugén e nisesh nga té té ¢cojné kémbét. Dhe
késhtu ndodh gjithmoné. :
Qershor ‘93
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AJO DHE BETHOVENI

... Kur e dégjoja ndjeja si mbushej zbrazétia
brenda meje... Ai mé pushtonte e mé sundonte gé né
minutén e paré... Dhe uné e doja até. Pakuptuar as veté

kisha njé jeté té téré qé e doja... Dhe sa heré gaja, sa -

heré bija e pazhveshurté flija, té gjithé herét gé nuk doja
t€ ngrihesha..., ngulja syté te koka e shtratit tim dhe e
shikoja... ; )

Ndérsa tani, né kété oré qé po rréshqget prej meje
€ po thérrmohet né asgjé.... ndjej g€ edhe até e kam
humbur... Dhe ku t’a dish mbase nesér do doja akoma
1€ jetoja népér ato qindra oré jete qé do vijné. Po sonte
nuk mundem... Tmerrésisht nuk mundem.

Ajo as nuk ra té flinte, as nuk u zgjua dot mé.
Kurré. E megjithaté nga kanatet e shtyra t€ dritares sg
saj. dégjohej akoma simfonia e tij e pesté:.. Dhe ai
shikonte né heshtje me syté pafundésisht té trishtuar e
fajtoré...

Mars ‘93
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ATES

Mos mé pérze nga zemra. Nése ka njeri gé mé
kupton akoma né kété boté... je vetémti. Dhe me gindra
heré kur uné bie e zgjohem nga déshpérimi, ti je aty...
uné e di. Ti je gjithmoné aty... Mos mé pérze nga
zemra. Sepse sa heré qé kam dashur té fshihem, té
mbrohem, té rritem, kam ardhur te ty... Dhe sa heré té
tjerét mé kané shtyré, mé kané harruar, mé kané urryer,
prapé kam ardhur te ty... Pérheré kam ardhur te ty...
Sepse ti je krijesa mé e pastér e késaj bote... Krijesa mé
e miré. Dhe ti, vetém ti, gjen tek uné até gé té tjerét
kurré, s’do e gjejné... Sepse vetém ti mé njeh vértet.
Uné e di. Kam gjithé jetén gé e di...

Dhe mos mé pérze nga zemra..., sepse ti je muri
ku uné qaj, pérplasem, mbéshtetem... Ti je pérgjithnjé
mé e lutura, mé e shtrenjta, mé e shenjta gjé imja... Dhe
nése ndonjéheré ka ndodhur-gé té kam shtyré, nése
ndonjéheré ka ndodhur qé té kam lénduar..., nése kjo
mérzia ime e pambaruar t’a ka thyer zemrén..., dije qé
mé shumé té kam dashur. Pa masé té¢ kam dashur.
Tmerrsisht té kam dashur... Sepse asgjé né kété jeté
s’mund té vé mbity... Me ty uné jam rritur... Me ty kam
mésuar té eci, té flas, té kuptoj... dhe nése asnjéheré
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s’kam mundur té té lehtésoj. nése asnjéheré s’kam
mundur t€ té them, nése as tani nuk mundem. .. Mé fal!
Me gjithé ditét e mia, me gjithé jetén time, me gjithé
shpirtin tim po té lutem...

Sepse ¢fardo qé té béj uné tanie gjer né ditén time
té fundit, nuk mjafton mé... Ne t& dyja e dimé qé nuk
mjafton mé... Po ti mos mé pérze nga zemra!

Dhjetor, ‘93
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NE ENDERR
Jam i dénuar té té dua, the ti...
uné né éndérr té putha e té qesha,

pastaj u zgjova me vrik...,
E dénuara isha uné qé té desha.

Gusht, ‘93
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24 ORE ME ELMEN

Nuk do té té fut mé né shtrat..., késhtu i pat théné
ajo. Pastaj e kish zéné gjumi me gojén shtrénguar prej
zemérimit... Ai qeshi. Kur inatosej ajo i thoshte
gjithmoné késhtu. Qe kércénimi i saj mé i preferuar...

Ndezi njé cigare dhe u ul né toké. Me syté
mbyllur ajo ngjante ndryshe... Kur inatosej ai kujtonte
se ajo s’do pushonte mé nga té sharat.. Edhe kur gante,
edhe kur geshte, edhe kur heshtej... Ai gjithmone
kujtonte se ajo s’do té Beshte kurté... Dhe akoma s’e
besonte qé pikérisht ajo, qe gruaja e tij... Kjo vjeshté
ikish gjetur bashkeé pérté dyién heré... Qindraméngjese,
pasdite, neté... Dhe ja ai g¢ i bindej si budallai e rrinte
aty né toké... Kur ajo té zgjohej do i hidhej né gafé dhe
do t’i péshpériste me zérin e saj té ngjirur, pastaj do i
bénte méngjesin, do i paloste rrobat..., dhe do

. pajtoheshin aq shpejt, sa hap e mbyll syté... Pastaj, po
té ge e dielé, ajo do i lutej té dilnin... Do i lutej me até
fytyrén prej fémije, gé mos ia prishte... Dhe do i varej
e téra pas krahut, pa ia ndaré syté, gjersa pastaj té
hutohej pas rrugéve me diell, pas vitrinave e pas
giellit...

Dhe do ktheheshin vetém kur asaj t’i lodhehsin
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kémbét e té mos mundej dot mé... Ashtu gjithé ankime,
ajo do té futej té lahej dhe ai do té ulej mé né fund té
clodhej... Dhe pa u ulur miré, ajo prapé do e thérriste. ..
Ej. kam harruar até, kam harruar kété... gjithmoné ¢
njéjta histori... Dhe ai me fytyrén e njeriut gé s’i
mbarojné kurré hallet, do ulej pastaj té hante até supén
me bizele dhe karrota qé ajo e pélgente shumé... e
késhtu gé dhe ai duhej patjetér t’a pélgente...

Ajo geshte. Kishte njé té geshur kumbuese qé atij
pa ditur pse i sillte njé lloj gézimi. Cdo gjé g¢ ajo bénte
i sillte njé lloj gézimi... Dhe kur ecte népér dhomé atij
i pélgente t’a ndigte me sy, t’a pérqeshte, t’a inatoste. ..
Ajo qge lodra e tij mé e dashur...

Dhe tani flinte aty e zbehté, e urté e djersitur...
Al shoi cigaren dhe pa pérjashta. Elmés gjithnjé i
pélgente té shikonte pérjashta... Ajo rrinte ashtu e
menduar, pastaj thérriste me nxit, afronte fytyrén tek
ai, sikur do i thoshte ndonjé sekret dhe e pyeste: mé ke
xhan?... Dhe ai gjithmoné geshte... Nése pat éndérruar
ndonjéheré té jetonte me diké, kjo éndérr kish gjithmoné
vetém fytyrén e saj... Ajo ge cupélina mé e émbél gé ai
pat njohur... :

Ndezi njé cigare tjetér. Dora e Elmés ge varur né
toké. Unaza i kishte rréshqitur dhe te majat e gishtave
lékurén e kishte té prishur... Aiiamori dorén ngadalé...

Po té zgjohej ajo do té mbéshteste kokén tek
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gjunjét dhe pa ia ndaré syté do i thoshte:

- Hé, mé ke xhan?...

- Hé, mé ke xhan?... pérgeshi ai me vete... Dhe
sesiierdhi... Ajoikish théné po késhtu edhe até naté. ..
Kishte gené nata e tyre e paré... Dhe ajo kish ndenjur
urté... Urté ashtu si s’dinte té rrinte kurré. ..

Al geshi. E dinte gé ajo prapé do e merrte inat dhe
do ngrihej e do ikte si e shkatérruar, pa e caré kokén as
PEr rrobat, as pér lulet, as pér giellin, as pér té... Dhe
gjersa té kthehej do gjente si dreqi njé shkak pér t’u
Zéné... E prapé do i ngatérronte njé rrémujé té téré
ij'alesh -» prapé do qante gjer né mesnate..., prapé do
i thoshte: nuk té fus mé né shtrat..., e prapé do
pendohej Ishte po ajo veté gé e pérzinte e po ajo gé
e thérriste. .

Dhe ashtu e mbledhur kruspull, ajo do e pyeste
edhe njé heré akoma, edhe njémijé heré té tjera, edhe
gjithé jetén mbase...: HE, mé ke xhan? Dhe atij pa ditur
pse, do i ngjante aq e vockél, aq e miré, aq e pafaj...,
sa aj¢ s’do mundej kurré t’i thoshte, jo...

ook
Po gdhinte. Elma po geshte né gjumé. E djeshmja

qge fshir€ krejt prej fytyrés sé saj.
Janar; 93
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FUND VJESHTE

Gijethet bien gjithnjé e mé shpejt

népér netét e lagéshta...

dhe zogjté duket sikur ikin pa kthim...

pastaj méngjeseve zgjohem nga éndrrat e

mbrapshta...
dhe frika pérséritet né zérin tim...

293,
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ATEHERE KUR TE LASHE TY

Ti mé dégjove gjer né fund...
pastaj heshte..

dhe até cigare m’u duk sikur e shove né shpirt...
e uné geé atéhere s’gjeta preh]e

- Dhe ¢do dité gé nis, mé thellé mé gérvisht.
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NJE HISTORI E VERTETE

Fémijé té shqver nga plumbat... gropa mbushur
me té vdekur gé kurré s’do kishin njé varr... Endrra té
humbura dhe frymé pérgjithnjé té shuara... Aq shumé
té vdekur, sagé filloje té ndiheshe fajtor nése kishe
mbetur akoma gjallé...

Heokek

Ajo i kish paré si gené shuar té gjithé njerézit e
saj, njeri pas tjetrit, si népér njé éndeérr té keqe, ku nuk
ke z€ as té thérrasésh... Dhe e kish urryer tmerrésisht
ditén kur kish lindur... Dhe qé atéhere jeta e saj qe
kthyer né njé torturé té pérnatshme kujtimesh. 20 vjet
pérpara ajo kish béré njé operacion, gé té mos bénte
kurré fémijé... Dhe té mendosh gé i donte tmerrésisht
fémijét... Ishte gifute. Njé gifute e bukur dhe e zbehté...

Dfe kish qené vetém gjashté vieg, kur i patén
mbyllur né até kamp pérqéndrimi... Dhe g€ andej kish
dalé pastaj fill e vetme..., sepse ata kishin mbetur aty.
Pérgjithnjé...- ! '

Dhe thoné qé koha i rregullon gjérat..., po
ndonjéheré koha nuk bén dot asgjé... Sepse edhe pas 32
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vietésh, asaj i dilte gjumi duke uléritur. .. Dhe ajo kurré
s’mundi t’a kapércente. Kurré s’u bé dot aq e forté.
_ Gjithé jeta e saj kishte gené njé jerm i mundimshém.
Dhe ge mbasé e tepért, té shpresonte edhe mé, qé njé
dité do mund té zgjohej...,

sk

. Njé naté para se t€ vdiste, ajo i kish thyer té
gjitha. Dhe pastaj kish mbyllur dyert, kish mbyllur
dritaret, kish mbyllur gojén dhe ashtu fill e vetme kish
réné té flinte.

- Duhet té marrésh njé getésues...i kish théné
mjeku t€ nesérmen... Dhe ajo mori aq sa i mjaftuan
pérgjithmoné. i

Prill ‘94
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I KUSHTOHET B.M

- Sa daja ke ti Albana?...

- Njé dajé té vogel.

- E do shumé dajén ti?...

- E dua.

- Sa e do?...

- Kaag...

Ajo hap duart e saj té vogla, sikur do té pushtojé
qgiellin. A_]o éshté mbesa ime 4 vjeg, uné jam daja i saj
30 vjeg. Uné e dua shumé até... Sa thjesht dhe kollaj
thuhet kjo shprehje: E dua shumé!... Por kur rri prané
saj dhe kaloj péllémbét e duarve mbi flokét dhe gafén
€ saj delikate, mé vjen njé ndjenjé sikur duhet t’i ruaj
duart e mia, se mos e shtréngoj shumé... E dua kété .
CUpE gjer né ¢menduri...

Ajo fut fytyrén e saj né gropén e supit tim dhe seg
mé thoté me muzikén e shushurimeés sé saj... Uné e mbaj
ashtu t& shtrénguar pas vetes dhe pastaj zé e puth, duke
i théng prané veshit ca emra pérkédhelés, pakuptim e
POthuaj té pazéshém... Pastaj ajo kérkon t’i tregoj njé
PErrallé dhe uné i flas pér Késulkugen...
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skofeske

- Kul do t€ vish plapé ti daja?...
- Nesér. : _
- Po kul éshté nesél?... Té shtunén?
- Jo té shtunén.
: - Po kul?... Kul té fle gjumé dhe t&é ngihem plapé
né méngjes?...

1976, Betim Muco

Té kujtohet?...

Kéto jané njé pjesé e atyre rrjeshtave gé ti ke
shkruar dikur pér mua... Dhe tani Q€ ilexoj mé vjen té
qaj... Nuk e di... :

Ndonjéheré mé duket sikur Jemi té gjithé prapé
atje..., né shtépiné e vjetér t& Atés... Dhe dua me gjithé
shpirt té besoj g€ asnjeri nga ne s’mungon... Por kjo mé
mérzit mé shumé, seps e ndjej qé e kemi humbur
pérgjithmoné até kohé... Dhe mbase ishte njé kohé aq
€ pastér, aq e shkurtér, aq e éndérrt, saqe té gjithéve n’a
 duket sikur s’e kemi pasur kurré. .. Dhe mbaj mend gé

at€here mezi prisja té Iritesha, sepse nuk e dijaqé samé
shumé té kuptosh aq mé shumg vritesh. ..
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Mé kujtohet gé kur vdiq néngja..., ti e more né
krahé dhe e vure né shtrat. Né até shtrat qé s’mé bén
zemrat’a kujtoj... Dhe ge hera e paré gé té shikoja duke
qaré... Rrija mbéshtetur te dera dhe qaja né heshtje, pa
nxjerré z€, njésoj si ti. Isha vetém 9 vjeg. Dhe nuk di
pse i kujtoj tani té gjitha kéto... Ndjej vetém errésirén
qé mbushet dhe zemrén qé zbrazet parreshtur. Dhe kam
friké mos té mérzis, po té vazhdoj..., e megjithaté e di
qé kjo s’do té ishte as e para heré, as e fundit...

Té kujtohet?... Ti mé thérrisje né dhomén ténde,
ashtu si bén tani, kur ke ndonjé gjé pér té mé théné. Por
atéhere kjo ndodhte zakonisht kur béjandonjé faj, sepse -
mami kurré s’harronte té mé spiunonte tek ti... Dhe
éshté e cuditshme, por edhe kur ti mé bértisje
ndonjéheré..., uné gjithmoné merrja inat até..., joty...
Dhe mbase ndruhesha pak, po friké nuk té kisha, t’a
dish... Sepse ti mé doje... Dhe nga njerézit qé mé kané
dashur uné kurré s’kam pasur friké... Por tani shumé
gjéra kané ndryshuar gé atéhere, dhe uné po béhem
gjithnji mé e véshtiré. Ti e di. Por ajo gé ndjej pér ty,
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pak mé e heshtur, mé e pikélluar, mé e thellé...

Prill, ‘94
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LINDES

Ti mbéshtete kokén e lodhur mbi xham

dhe thua se gjithcka po mbarori. ..

u deshém shumé dhe befas njé méngjes...,

na duhet t€ ndahemi ndoshta pérgjithmoné...

... Dhe si harroj dot netét né dhomén ténde...,
éndrrat qé lamé pas dhe éndrrat qé pritém

kur uné doja té kisha njé kitaré...,

né dy pasmesnate ti mésoje fizikén...

Dhe aq shumé kemi geshur dite aq shumé kemi qaré€...
gjith’'muzgjet e stinéve né njé piké loti té tharé. ..
dhe uné nuk di ¢’té t’them mé tani. ..

kokén mbeéshtes si ty, dhe rri.

1990
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.yAZOJA ME LULE KINEZE

Qe hera e paré g€ ziheshin. Ai i kish thyer vazon
e Tule kineze qé ajo e donte aq shumé dhe kish ikur
duke pérplasur derén.. Téré até naté ajo s’pat mbyllur
dot sy. Pastaj né té gdhiré e pat Z€né gjumi pakuptuar
dhe kish paré njé éndérr (& kege... Aq shumé kish
uluritur, sa i dhimbnin brinjét... I ge béré sikur ai ecte
népér njé rrugé terr dhe kthente vazhdimisht kokén
mbrapa... Pastaj ge rrézuar né njé si humbétiré, dhe '
asaj rénieje. ajo s’pat mundur té mbushej me

gjaté gjithe
me forcé né toké dhe ajo qe

frymé gjersa ai ge, plasur

zgjuar né shtratin e zbraz€t... y
I ra me shkelm derés sé ballkonit dhe ndjeu

‘vjeshtén. Ajri kishte krejt erén e gjetheve gé
vyshkeshin... Ajo wmundua té geshte dhe mori frymé
ngadalé... Pastaj u kthye dhe vuri duart né gojé qé té
mos ulérinte. Te kémbét e saj gé njé zog i ngordhur.
Milingonat e kishin rrethuar nga té katér anét dhe
dukeshin sikur po e shgyenin... S’po mundej as t’a
pérkédhelte, as t’a flakte... Pastaj kur u pérkul dhe
preku até trupin e tij té vogél, u drodh e gjitha... E
pastroi dhe e futi né njé kuti... Ajo dité po i ngjante si
shtrigé... U mendua, pastaj zbriti shkallét dhe e la te
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bari anés rrugés... Pushoi sé ?ari dhe u fut té lahej.

Ai s’po kthehej. Kishte njc parandjenjé te keqe,
té pashpjegueshme., njé si boshllék né koké..., njé
mérzi qé s’i shqitej... Ajo humneré e panjohur dukej
sikur kishte dalé prej gjumit té saj dhe po hapej midis
tyre... :

Iu kujtua zogu. Kushedi sa larg i éshté dukur
gielli né fund..., tha me vete... Ndenji edhe njé hop
ashtu, pastaj pérnjéherésh i erdhi té flinte... U ul né
kanape dhe nuk arriti € mendonte mé asgjé... E zuri
gjumi.

EE ]

Po até dité ai u rrézna me motorr dhe vdiq né
spital njé oré mé pas. Ajo ende flinte. Dhe né gjumé po
i béhej sikur po ujiste vazon. At€ vazon me lule kineze
gé ajo e donte aq shumé.

Maj, 93
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NJE FLETE NGA DITARI IM

E héné 11 tetor 1993
... Dhe té mendosh gé i kemi harruar (¢ gjitha ¢
jemi kthyer né dy kalamaj, qé béjné garé me njéri
tjetrin, kush shan mé shumé dhe kush shan mé kegq....
a thua sc éshté e pamundur t"a héjmé pérséri (¢ jetojé,
alé q¢ ndjejmé... Dhe kjo po mé shkurton jetén. Unc
urrej kur mé kérkon gé té t¢é dua me urdhér ¢ megjithaté
urrej kur $°té bindem. Ti ¢ di. Por uné gjithé ditén (&
mendoj dhe gjithé ditén té fshihem... sepse brenda meje
e ndjej gé 1é 1¢ duash ty tani.., éshté njésoj sit¢ duash
‘njé 1é huaj... Tinuk je mé ai i pari. Dhe kjo mé mérzit. ..
E megjithaté, uné ngrihem me vrap nga shtrati kur
dégjoj zérin ténd.., dhe'prapé natén kam [riké pérty..,
dhe prapé t’i njoh hapat.., dhe prapé ¢ ndjej kur ti mé
mendon... Dhe ngjan sikur asgjé s’ka ndryshuarZ.. ¢
megjithaté, té dy e dimé qé asgjé nuk éshi¢ mé si mé
parc... '
... Dhe urrej gé tani ¢ kam té véshtiré (¢ fal
pikérisht ty, qé gjithmoné ke ditur té mé falésh...

Té dua shumé megjithaté.
Dhe ti e di.
Tani po té them natén ¢ miré, edhe pse
sonte s’do mundem mé té fle.
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SHIU

Ishte shi. E mbuluar me batanije né qoshce (¢
krevatit, uné e dija g€ ti po mé prisje... Dhe &t mé
ndanin vetém dy hapa nga ty... Doja té zbrisja ¢ (@
vrapoja drejt teje, po zemrén e kisha 1€ thyer:... Asaj
nate e lashé gjumin t€ mé lidhte pas shtratit... Dhe {i
prite e prite, népér até shi gé té mérziste shpirtin... Un¢
né éndérr u kujtova dhe qava pér ty.

938
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SYTE E DASHURISE

Pastaj, kur kthente kokén dhe takonte ato syté e
saj té thellé, ai e ndjente gjer né fund té shpirtit se syté
poe shikonin... gené syté e dashurisé... Atae prapsnin,
e lusnin. e thérrisnin.., ashtu ngjyre ndryshku. ., prej
loti e prej drite si¢ ishin..

Dhe ai e njihte stinén e tyre té verbér. . ., ai i kish
paré té shuheshin... i kish puthur kur heshtnin.., qe
trembur kur fshiheshin dhe i kish dashur kur klheheshm

Agq shumé i Kish dashur, sa nuk mund té mos
besonte se ata sy t€ mbetur ashtu si yje né syté e tij..,
gené syteé e dashurisé...

Shtator, ‘93
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LLOTARIA

Al u mbéshtet pas murit dhe fishkélleu. Ndenji
ashtu pa lévizur, gjersa dalloi até qafén e saj té brishté
Q€ u var pas parmakut...

- Shsht.. - ia béri ajo dhe geshi.

Al tundi kokén dhe u fut tek ajo rrugica ku
takoheshin gjithmoné. Pastaj ajo erdhi gjithé pértim,
me ato kémbét e shtrembra qé i hidhte njé aty, njé
kétu... Kishte veshur njé fustan bojé rozé dhe dielli i
binte te flokét e te syté... Al poe shikonte... Ashtu e
ndriguar ajo ngjante si yll...

- - Shpejt kétu... - tha ai duke geshur... Gjithmoné
kur i thoshte késhtu, ajo bénte sikur inatosej...

- Hé ¢’do... - tha me pértim... dhe u ul: Gjeti njé
copé shkumés te kémbét e tij dhe filloi té zhgarraviste
né trotuar... .

- Jam akoma pérgjumeésh... - varhdoi. .. Ais’foli.
Ajo e pa njé heré, pastaj i hsgp ;3& dhe vazhdoi té
zhgarraviste... Ai ia coi flokét pas veshit dhe e
pérkédheli... :

-Shiko... - thaajo... Ai geshi. Kishte vizatuar njg
shtépi t€ vogél, njé si kopésht dhe njé lisharse...

- 8’do i kem dot kurré... - tha pastaj... La

69



shkumésin dhe [shiu duart te xhinset e tij...

- Po'sikur (i kesh... - tha ai dhe i shtypi majén
¢ 'hundés. Ajo shtrembéroi fytyrén...

-S"potallem... - vazhdoi ai. Kam fituar llotariné. ..

- C athe?..- ajo uhodh pérpjeté... Dhe aq shume
u habit sa s arriti as t¢é gézohej.

Qershor ‘93
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NJE GJETHE

Mbi bar lékundej njé kordele e hollé,
e buté si njé éndérr vjeshte...

‘dhe s’e dinte qé nén méndafshin e trishtuar té saj...
qge zgjuar dhe trémbur njé gjethe e djeshme...
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QENU SHI

Qee shtune Ajo ngjiti shkallét me zor. Gjithé até
dité kishte pasur dhimbje koke dhe mezi po rrinte né
kémbé. Kur hapi derén ndjeu njé eré té cuditshme... Ai
ge ulur mu mbi shtratin e saj dhe bénte si urtii dynjasé.
Edi i kishte varur né qafé njé kuti shkrepse. Ajo Vdj[l
ia shkuli gjithé inat dhe e hapi.

“S’té shkruaj dot gjaté se s’kam kohé. Ashtu mé
la dalé njé puné dhe duhet té iki né Durrés. Kthehem
i¢ héné. Xhekin t’a solla qé té mos mérzitesh.

Té puth Edi”,
- Idiot... - iu kthye ajo genit. - Edhe ty té Kisha
:nangut... Flaku kutiné dhe shkoi né ancks. Ai e ndogi

pas dhe filloi té bénte si i cmendur. Hidhej sa andej kétej
dhe i ngatérrohej népér kémbé me até turirin e lezetshém
prej genushi... Ajo bénte sikur e kishte zét.., e shtynte,
i binte me shapke .» po ai as gé donte t’ia dlnte per té
gjitha kéto..

e s

Té nesérmen kur u zgjua, shtépia ngjante si e
hedhur pérmbys. Rrobat e saj gené té gjitha né toke,
pudra ge derdhur mbi qﬂlm rimeli kish pérfunduar te
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képucét, corapet notonin te kovat e ujit.., kurse ai
shtynte njé portokalle sa andej kétej, si top.

- Shiko ti pis muti, uné té vdes; more vesh apé
jo?...- ajo ulériti. Aivazhdoité vinte rrotulme portokallin
népér kémbé... Ajo e Kapi si e térbuar dhe e nxorri
jashté. '

- Aty té rrish...- tha pastaj dhe pérplasi derén.

Aii gjuajti derés gjersa u lodh, pastaj heshti. Ajo.
u mbulua me batanije dhe s’e ¢au mé kokén pér té.

sk

Té nesérmen kur hapi derén, ai kuisi. Qe mbledhur
grusht aty né qoshe & shkalléve dhe rrinte. Asaj iu
képut shpirti. E mori né duar dhe e pérkédheli. Ai po
heshtej né njé ményré té cuditshme... Dhe pérnjéherésh.
asaj iu duk si i ndryshuar... Mbase ajo naté, ashtu e
gjaté dhe e ftohtg sic kish gené, e kish rritur pak, ku t’a
dish...

Gusht, 93
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DITARI I ENDIT

4 janar 93.
Kam lindur nénté vjet pérpara, né po kété daté.
Kété ditar e gjeta poshté jastékut kur u /g]m'd
“Mos shkruaj anjéheré gjéra qé s'i mendon
vértet... “Kshu tha mami dhe kshu do béj... Tani qé po
shkruaj. ajo éshté shtriré né divan dhe po fle. Eshté ora
gjashté. pasdite. Babi nuk éshté kthyer akoma.Nesér
mé ka premtuar gé do mé ¢ojé te néna dhe uné shpresoj
gé ai do t’a mbajé fjalén. Ndryshe do e marr inat. Dua
gjysmén e tortés me mollé g€ béri mami pér mua, t’ia
¢oj nénés. Mé ka marré malli shumé. Nuk di a t’a mbaj
nesér né rruge kété kordelen. Eshté e kuge dhe babi mé
tha qé mé shkon shumé. Po ai kshu mé thoté, pér ¢do
gjé. Dhe ndonjéheré do e kap fshehurazi mamit dhe do
i them: dégjo ba, mos thuaj asnjéheré gjéra qé s’i
mendon vértet... Po prapé kam friké. Sepse sa heré uné -
i them ndonjé gjé, ai qesh dhe mé thoté: mos pérsérit
fjalét e mamit... Megjithaté do mendohem. Tani duhet
té mbaroj ushtrimet e matematikés. S’dua gé kur té
shkoj te néna t’i marr librat me vete. Dhe nesér do i
lutem mamit g€ t€ mé léré té rri atje, gjersa té mbaroj
pushimet. Néna ka né ballkon njé vazo té vjetér qé quhet
lule akulli e € nuk prishet asnjéheré. Ika tani. Nesér do
shkruaj prapé. '
5 janar ‘93
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Mami ka garé gjithé ditén: Nuk e di ¢ kandodhur.
Dje mé zuri gjumi herét dhe kur-u zgjova babi nuk ishte
né shtépi. Astani nuk éshté. Dhe ora éshté prapé gjashté
pasdite. Kam friké ta pyes mamin. Ka gjithé ditén gé
rri mbyllur né dhomé. Bukén time e kishte 1éné né
tavoliné. po mua nuk mé hahej. Nuk e di ¢’u bé babi.
U mérzita. Do numéroj gjer né dhjeté... jo, gjer ne
njézet... dhe ngs as mami s’do pushojé sé gari e as babi
s'do té vijé do iki veté te néna.

6 jmuir- ‘93

Dje numérova gjer neé njégind, po as mami
s'pushoi, as babi s erdhi. e as uné s’shkova te néna. Qe
errésiré dhe kisha friké. Dhe i mora inat gé té dy...
Pastaj mora inat veten time dhe fjeta. i

Megjithaté sot mami mé kérkoi falje dhe ndenji
gjithé kohén me mua. Kur e pyeta herén e paré pér
babin, nuk m’u pérgjigj. Pastaj té dytén heré mé tha qé
nuk e dinte ku kish shkuar dhe nuk harroi té thoshte, até
qé tani e kam mésuar pérmedésh: “Endi, mamit po i
dhemb koka”., gé domethéné fjalé pér fjalé: “Endi
mbylle gojén”. Uné thashé njéheré qé t’a merrja inat,
po pastaj ndérrova mendje. Bile pér gudiné time pastrova
dhe tryezén... tani gé po shkruaj ora éshté si gjithmone
gjashté pasdite. Mami po rri te divan pérballé meje.
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Eshté hera e paré gé e shoh té pijé cigare. Syté i jané
preré dhe éshté zverdhur. Kam friké mos sémuret, tani
Q€ as babi s’éshté kétu. Dhe po u sémur uné s’iki dot as
nesér te néna. Mezi pres sa té fillojé ndonjé film, se u
mérzita. Me siguri qé nesér dhe uné do sémurem si

mami.

7 janar 93 -

Keété dité s’do t’a harroj kurré. Kur v zgjova né

- méngjes dégjova q¢ mami po fliste me z¢ 1€ ulét dhe po
gante. NEé fillin kujtova se po fliste me vete, ngaqé dera
e dhomés qe mbyllur. Pastaj dégjova zérin ¢ nénés dhe
shtyva derén. Bértisja papushim nga gézimi dhe harrovy
fare q¢ mamipo qante... Néna mé rregulloi flokét, me
rregulloi bizhamet dhe pastaj mé mori né prehér, e nis;
té gante. Qava dhe uné. Dhe uné nuk e di pse, po atyre
té dyjave\l?a erdhi pér té qeshur. Pastaj mami nisi prapé
té gante dhe kur néna m’a tha mé né fund té vértetén,
uné s’dija ¢’té béja. Dhe tani qé po shkruaj éshté s
gjithmoné ora gjashté pasdite. Bie shi. Po mé dhembin
bajamet dhe sikur mos mjaftojné té gjitha kéto, pak mé
paré ge njé film gé as dua t'a kujtoj. Sot, pér heré té paré
kuptova se t& gjithé burrat jané tradhtaré. Dhe as me
Gentin qé kam né bangg, s’do t’a ndaj mé bukén. E kam
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vendosur. Dhe s’do té 1é asnjé cun té klasés té kopjojé
detyrat nga uné! Sepse edhe ata tradhtaré kané pér t'u
béré njé dité. Uné e di... Dhe dua té shkruaj tani q¢ e
urrej babin..., po. mami mé ka théné gé té mos shkruaj
asnjéheré gjéra qé s’i mendoj vértet. Dhe kshu gé nuk
" di ¢’té béj. Kam qé né méngjes pa ngréné dhe nuk e di
pse s’po-sémurem...

8 janar 93

’

_ Mami kish shkuar né puné, dhe kshu gé kur u
zgjova nuk e gjeta né shpi. Néna po pinte kafe. Jashté
binte shi dhe nuk e di pse, mé erdhi té thosha: shiu mé
lodh, pastaj m’u kujtua babi qé mé thoshte: mos pérsérit
fjalét e mamit dhe nisa té qaj. Mé kishte marré malli
shumé shpejt pér té... Kété s’ia fal vetes, thashé me
vete. Dhe prapé thashé si mami. Pastaj néna mé béri
pukén dhe uné pranova mé né fund té ha, me kusht &
m’i tregonte té gjitha fill e pér pe... Dhe tani qé po
_ shkruaj dhe ora éshté si gjithnjé gjashté pasdite uné e

humba durimin, dhe nuk e ¢caj mé kokén, qé po them si-
maiml. -

9 janar ‘93
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Vazhdon té jeté shi. Nesér néna do kihehet né
shpi, po mua s’do mé marré me vete. Dhe kshu kam
vendosur mos i flas. Mami pothuajse s’flet fare.
Megjithaté pak mé paré mé mori hopa dhe mé rrotulloi
gjersa fillova té qesh. Dhe pastaj mé dha fjalén gé do
flinim (€ dyja. Dhe kshu gé tani g¢ po shkruaj dhe ora
¢shté si gjithmoné gjashté pasdite nuk jam dhe ag e
mérzitur,

10 janar ‘93

Néna iku, po uné nuk e mbajta dot {jalén... Dhe
gjersa zbriti shkallét i thashé njégind heré té kam xhan
e njéqind heré s’té kam... Po prapé e putha gé e putha.
Néna mé tha gé té kujdesem pér mamin... Dhe e di gqé
po kshu i ka théné dhe mamit pér mua. Dje mami mé
lexol njé vjershé té Eseninit. Pastaj para se té flinim,
vura njé kéngé gé ata té dy e dégjonin pothuajse
gjithmoné. Dhe pér ¢udiné time nuk kundérshtoj. Pastaj
unc e putha dhe m’u kujtuan gjithé kohét kur gemé té
tre bashké... Netét e verés, pasditet.., té djelat... M’u
kujtua qé sa heré kishte ditélindjen mami, uné me babin
vidhnim tréndafila... Shkonim gjithmoné te njé kopésht
i madh né periferi dhe bénim kérdiné. Dhe sa heré qé
mami pyeste: ku i gjetét?.., babi m’a bénte me shenjé
dhe uné vetém qeshja. Dhe tani gé uné po shkruaj dhe
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ora éshté si gjithmoné gjashté pasdite.., mami po
dégjon Verdin dhe po gep pantallonat e mia. Dhe kur
mendoj gé pér dy dité nis shkolla, mé futet tmerri.

Mé jané dobésuar nervat shumé. Nuk e di. Me
zor {las, me zor dégjoj, me zor té€ gjitha. Kéto fjalé po
ia thoshte tezes né telefon... Dhe uné po i shkruaj, sepse
cdhe uné kshu mendoj.-C’faj kam uné gé ne mendojmé
¢ dyja njésoj.

12 janar ‘93

Dje s’kam shkruar, ngagé béra mésimet. Mami
nde¢nji me mua gjer voné natén. Binte shumé shi dhe uné
fillova té qaja. Nuk e di pse qaja. Mami e la dritén hapur
gjer né méngjes. Pastaj qé té mé bénte pér té geshur
filloi té mé tregonte numrat qé bénte babi, kur uné isha
¢ vogél... Dhe duke treguar filloi té geshte dhe veté.
Kur ¢ pyeta pastaj: a e do mé babin? ajo tha, nuk e di

- dhe heshti. Megjithaté po té donte mund té thoshte dhe

jo. Kshu g¢ ka dhe mé keq. Dhe tani gé po shkruaj dhe
ora éshté si gjithmoné gjashté pasdite.., mund té them
se nga té gjithé fjalét gé kam dhéné gjer tani, asnjérén
s’kam mbajtur, sepse bukén e ndava gé sot me Gentin
dhe prapé gjysma e ¢unave té klasés i kopjuan detyrat
tek uné. 2
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13 janar ‘93

I thashé mamit té mé blejé njé kordele tjetér.
Kordelen e kuge s’dua t’a vé, vetém nga inati i babit...
Mami dje mé mésoi té kérceja. Pastaj mé béri sallaté
ruse dhe né darké voné pimé té dyja njé goté veré q¢
kishte mbetur, pastaj luajtém shah dhe uné e munda.
Para se té flinim mami mé tregoi jetén e Bethovenit dhe
mua mé hipi né 11 té natés t’a dégjoja. Dhe pér heré té
paré e dégjova me vémendje... Dhe té mendosh gé vdiq
1 vetém dhe i %éﬁ thosha me vete, ashtu si kishte
théné mami. Dhe tani qé po shkruaj e ora éshté si
gjithmoné gjashié pasdite..., mua mé ka shkrepur keq
té mésoj pianon. Dhe si¢ thoté mami, s’ka gjé né boté -
gé té m’a ndrrojé mendjen. Tani ika, se kam gjithé ato
mésime pér té bére.

15 janar ‘93

Dje nuk shkrova se mami erdhi voné né shkollé
dhe shkuam drejt te néna. Dhe mé né fund isha e gézuar
sepse dje pér heré & paré pas kaq ditésh, pashé diellin.
Néna kishte gjithé ato gjératé mira dhe héngra aq shumé
sa filloi t¢ mé dhimbte barku. Pastaj béra detyrat dhe
dola né ballkon... Pashé lulen time té akullt dhe u ula
me fytyré nga dielli e m’u duk sikur ishim prapé né det.
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Q¢ té tre... Dhe m'u kujtua kur u lamé njé heré né teté
t¢ darkés dhe uji ishte aq i miré, saqé uné s'doja té
dilja... Dhe até naté e mbaj mend qé mé doli gjumi dhe
i pashé duke u puthur... Pastaj mbylla syté dhe vendosa
té fle, po uné gjithnjé e kam té véshtiré t’a mbaj fjalén...
Babi thérriste vazhdimisht emrin e mamit dhe... nuk
dija ¢'té béja. Ora ge ire e méngjesit... Dhe dje kur i
kujtova té gjitha kéto mé dukej e pamundur gé babi im
1¢é donte njé tjetér mé shumé se mamin. Dhe nuk e di pse j
m'u kujtua. qé njé heré, mami qe sémuré dhe nuk hante
dot asgjé... Dhe babi nisi t’a ushqente. Mami bértiti né
fillim, ashtu si bén gjithmoné, pastaj u bind. Dhe babi
u kthye nga uné dhe mé shkeli syrin. Dhe qé té tre -
geshém. .. Kur mbylla derén e ballkonit dhe hyrabrénda
¢ gjeta mamin duke qar€. Pastaj néna i béri njé kafe dhe
uné fillova té mésoj gjeografiné... Kur dolén nga néna,
ora ge shtaté e gjysém. Njé oré mé pas uné fjeta. Dhe
tani qé ora éshté si gjithmoné gjashté pasdite, uné jam
zyrtarisht pothuajse e rritur, sepse mami mé dha mé né
fund lejen gé té lahem veté. Qéparé mé preu majat e
flokéve, ngaqé mé ishin djegur. Dhe harrova té them qé
mé ka bleré njé kordele té bardhé. Genti mé tha gé mé
shkon, po uné nuk e besova. Dhe meqé ra fjala te Genti,
sot mé flai njé stilolaps me dy ngjyra, blu dhe té kuge.
Me até po e shkruaj ditarin. Dhe tani mé né fund e
vetmja gjé e miré pér kété javé: Kur pyeta sot mamin.
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a ¢ do mé babin? Ajo tha mbase, dhe geshi. Dhe nuk do
t’a pyes mé, se kam friké mos ndérron mendje. Té
paktén do rri ca dité e geté.

17 janar ‘93

Shkuam né varreza. Dhe tani jam aq bosh... Nuk
mé béhet asgjé, nuk e di. Kshu i tha mami nénés dje né
telefon... Dhe uné mendoj tamam si ajo. Dje pashé

Vvarrin e njé goce té vogél qé kishte vdekur kaq sa uné.-

Dhe fillova té qaja. Téré natén kam fjetur me drité
ndezur. Njé heré mé doli gjumi dhe m’u kujtua ajo dité
kur mami u kthye voné dhe babi ge béré nevrik e ecte
gjithé kohén rrotull shtépisé. Pastaj kur erdhi mami dhe
uputhén te dera, uné i thashé; pses’e rref, o ba?... Rrife
q¢ t€ mos t’a béjé mé... Dhe babi bénte sikur i shkulte
flokét... Dhe mami geshte. Dhe uné fjeta prapé, gjer né
méngjes... Dhe tani gé po shkruaj dhe ora éshté si
gjithmoné gjashté pasdite..., mé ka marré. malli aq
shumé pér babin.., saqé kam friké mos sémurem. Uné
nuk dua té vdes si ajo goca e vogél qé pashé dje. Dhe
ishte aq e bukur saqé uné kurré s’do t’a harroj fytyrén
e saj. Dhe kjo gjé s’do mé 1éré anjéheré té jem e lumtur.
Sepse mami mé tha dje, qé uné do mérzitem gjithnjé e
mé shumé pér té... Tani po dégjoj Bethovenin dhe po
pres ¢ mami t€ mbarojé punét dhe té ulet, qé t’i them
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pér pianon. Qéparé ndenja njé ¢ciké me Xhudin. Xhudi
éshté lepurushi im prej koti, qé ka njé kapele prej kashte
e gé uné e dua shumé. Mami e Kish ruajtur até pér mua,
qé para se té lindja... Dhe uné me Xhudin ubémé shoké
qé né fillim. Po tani uné nuk kam aq shumé kohé sa té
merrem me té, sepse jam rritur. Xhudi sot po mé
shikonte gjithé kohén me inat, sikur ia kam uné fajin qé
¢shté budalla e s’kupton. Pastaj uné béra sikur u inatosa
dhe i thashé me ulérimé, pikérisht ato fjalé qé mé tha
mami sot: Xhudi, mé ler rehat se s’kam nervaté merrem
me ty... Dhe kur mami hapi derén dhe syté i gené béré
si topa nga habia, mua me vértet m’u ngritén nervat. se
e dija qé kur té shkonte andej do geshte. Megjithaté, pér
cudiné time, edhe pse punét s’po shkojné mé dhe aq
miré, prapé e mbaj veten. Nuk dua gé té gaj né sy te té
tjeréve. Mami Ka njé zakon té keq, gé qan edhe né sy
té té tjeréve. Dhe mua mé ngrihen nervat jo ngaqé e
shikojné duke garé, po ngaqgé i del rimeli dhe béhet e
shémtuar. Megjithaté uné asnjéheré s’ia them kété. Mé
kujtohet gé vjet mami ge e sémuré dhe né fund té verés
u shémtua shumé. Dhe sa heré gé babi e shikonte. ., asaj
i ngriheshi nervat dhe sa s’qante... Pastaj, mundohej t*i
thoshte me zé té ulét: mos mé shiko se s’duroj dot. Dhe
géshté e koté té them si pérfundonin kéto pérpjekje sepse
mami sa heré gé flet kur nuk éshté miré, pérfundon
gjithnjé me ulérima. Megjithaté mé vjen keq, gé sot
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kam pothuajse gjithé ditén qé marr anén e babit, sepse
mami éshié treguar shumé e duruar me mua kéto dité.
Dhe mbi (¢ gjitha sot mé ka béré majonez dhe peshk té
skuqur. Dhe ngs shkon miré edhe ajo puna e pianos,
rrezik qé né darké té pijmé kafe té dyja. Ika tani.

18 janar ‘93

Q¢ kur ka ikur babi, mami e 1é telefonin hapur... .

Si € marré. si 1¢ mos marré njésoj mérzitem, po i
thoshte sot nénés. Megjithaté do e kem té véshtiré t’ia
ndrroj méndjen. Ajo éshté shumé kokéforté. Edhe babi
¢ thoshte gjithmoné kété... Mé kujtohet gé njé heré babj
I tha (€ dilnin dhe ajo nguli kémbé gé jo. Jo dhe jo,
thoshte. Dhe uné e mora inat. “Merre me zot, i thosha
babit... Dhe pastaj vura duart né bel dhe i thashé ashtu
si mé thoshte ndonjéheré néna mua: posi moj zonjé,
gjithmoné ty do t’a vémé veshin™. Dhe gesha veté, e
mbaj mend. Kurse babi e mori mamin hopa si bebe dhe
nisi té zbriste shkallét. Mami bértiste dhe i thoshte,
s'kam veshur képucét. Dhe uné si e mengur gé jam ia
hodha qé nga ballkoni dhe pér kété mami s’mé foli nje
dité té téré.... Megjithaté tani qé shkruaj dhe ora éshtg
_Si gjithmoné gjashté pasdite.., uné mendoj qé duhet t*j
mbush mendjen mamit pér punén e telefonit. Kam njé
‘parandjenjé gé babi do marré. Dhe uné e dj geé nuk do

-
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asnjeri né boté mé shumé se ne ¢ dyja. Dhe tani, ajo q¢
mé gézoi aq shumé dje... Mami mé tha gé do t¢ me
gjente njé mésues pér piano. Dhe dje téré natén né
éndérr mé béhej sikur i kisha kapur flokét me fjongo dhe
kisha veshur njé fustan té bardhé, dhe képucét i kisha
té bardha, dhe i bija pianos né njé sallon té madh. si te
ato tregimet ruse qé mé lexon ndonjéheré mami. Dhe
mé e forta ge gé né fund Genti mé solli lule. Dhe megé
ra fjala te Genti, sot nuk e ndava bukén me té dhe as qé
i fola fare ditén. sepse dje gjithé kohén shikonte Stelén.
Tani ika.., se duhet té mbaroj mésimet.

© 19 janar ‘93

Kushedi ¢’bén babi tani. Uné e di qé e ka marré
malli pér mua. Uné e di gé e do mamin, po prapé kam
friké. Mami ka filluar t& pijé shumé cigare dhe qan pér
gjéné mé té vogél. Dje pér shembull qau pse iu derdh
quméshti. S kam paré njeri g€ (€ qaj€ gjysmén e dités.
vetém pér njé shishe qumésht. Megjithaté ajo s'c ka
hallin aty. E di uné, e di... Kam friké vetém se¢ po té
vonohet babi shumé, do ma marri mamin ndoai< jetér.
Dje né autobuz, kur po ktheheshim pér né shpi. njé
burré ia kishte ngulur syté mamit dhe s’po ia shqiste...
Uné u béra si spec nga inati ngaqé nuk dija ¢’té béja, i
réndova me té dy kémbét te gishtat, dhe ai ulériti aq
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shumé, sa gjithé njerézit kthyen kokén. Ai kishte
- zgurdulluar syté dhe mé shikonte si i tmerruar, kurse
mami s’po kuptonte asgjé... Dhe tani gé po shkruaj dhe
ora éshté si gjithmoné gjashté pasdite, mua mé kujtohen
kohét kur s’kisha nisur shkollén dhe mami gjithmoné
para se té flija mé tregonte pérralla. Dhe mbaj ménd qé
até ver¢ ne rrinin gjithnjé té tre gjer voné. Mami shtynte
kanatat dhe ne uleshim pértoké dhe shikonim yjet. Dhe
uné gjithmoné nisja até numérim qé s’mbaronte kurré.
Dhe ata geshin me mua... Atéheré dégjonim njé melodi
“me violiné té Cajkovskit dhe mami gjithmoné me jepte
njé kupé me gershia.., qé uné t’i haja té gjitha veté. Po
mua nuk mé haheshin, po mos t’i ndaja me ata. Dhe mé
duket sikurgfo gaj tani.., po s’duhet t’a béj kété, sepse
mami éshté tamam pérballé meje dhe qepare kur ngrita
kokén po mé shikonte. Ika. '

20 janar 93

Dje prita gjer voné se mos merrte babi. Po kjo
nuk ndodhi. Mami ra té flinte para meje. M’u duk
shumé e lodhur. Dhe kur e putha duke fjetur, mé erdh1
té gaja. Babin kam filluar t’a marr inat dhe sa heré qé
mami qan, mérzitem aq shumé, sa mé duket sikur do té
vdes. Dhe tani gé po shkruaj dhe ora éshté gjashté
Jpasdite si gjithmoné, ka nisur njé shi, gé t& merr
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frymén.., si¢ thoté mami. Dhe uné as gé dua 1é mésoj.
21 janar 93

Babi as sof nuk mori Toasmssirty§8s-g¢ al nuk
do té marré kurré. Po uné nuk € besoj keté. Qéparé erdhi
njé grua dhe mami mé tha gg té shkoja né dhomé. Uné
e dija qé nuk ishte miré té pérgjoja. Por duhet patjetér
té pérgjogja. Megjithaté ato flisnin me z€ aq té ulét, saqé
u torturova dhe si pérfundim, s’mora vesh asgjé. Pastaj
kur i humba té gjithé shpresat, dégjova até grua gé e
ngriti pak zérin dhe i tha mamit: Do bésh gabim po ta
falésh... Dhe si¢ thoté mami, sa s’shkallova. Pastaj nuk
shkoi shumé gé u mendova dhe nxorra nga-plehrat até

‘lékurén e bananes qé mé kishte bleré mami né méngjes,
hapa derén e jashtme dhe e vura né fillim té shkalléve.
Po prisja g€ ajo t€ ngrihej dhe té_ikte. Ishte tamam aq
errésiré sa mé duhej. Né kohén gé uhap derae kuzhinés
u futa né dhomé dhe po mé rrihte zemra nga frika. As
pesé minuta mé voné, dégjova ulérimén e asaj idiotes qé
u rrézua dhe Zérin e mamit. Dola gjasme si e habitur.
Mundohesha té mos geshja. Ajo mbante bythén me doré
dhe rénkonte. Pastaj mami e pércolli gjer né fund té
shkalléve dhe u kthye me vrap. Uné rrotullohesha népér
shpi si e marré. Kisha véné Bethovenin. Dhe nuk e di

se si mami éshté kaq e méngur... sepse sa hyri brenda
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me tha: Endi heré tjetér mos pérgjo dhe fute 1ékurén e
bananes aty ku e gjete. Uné ngela né fillim si budallaqe.
Pastaj geshém té dyja. ..

E dua shumé mamin. I dua shumé qé té dy. Pa
- nuk e di si do t'ia b&jmé ne (& tre.

22 janar ‘93

Akoma nuk mé besohet qé babai éshté kétu. Dhe
kKjo ndodhi dje. Mami kishte ren¢ t¢ flinte dhe uné po
shikoja njé film. Kur ra dera, doja té zgjoja mamin, po
pastaj ndrrova mendje. Dhe kur pyeta kush éshté. .. dhe
ai mé tha! Endi jam uné.. ., u hodha pérjeté dhe nisa té
bértisja nga gézimi. Shkova zgjova mamin pa hapur
derén dhe pastaj u Ngatérrova me celsin, qé mezi
rrotullohej dhe kur mé pg fund iu hodha né qafé, gava.
Kur ktheva kokén mami ishte né sallon, tre hapa larg
nesh. Kujtova se do ¢ perzignte, Kisha (riké mos fillonte
nga ulérimat, kisha friké aq shumé, sa si thoté mamj mg
dukej sikur do té vdisja. Por ajo nuk foli fare. U kthye
né shtrat dhe mbylli derén e dhomés. Uné s’po ikja dot
nga babi. Pastaj i zgjidha képucét, e ndihmova té higte
pallton dhe shkuam & dy né kuzhiné. E dija gé do vije,
ithashé dhe e putha. Dhe ai u mundug té geshte. Po uné
- edija gé ishte i mérzitur... Dhe nuk y cudita kur e pashé
gé qau. Edhepse kurré s’doja t’a shikoja ashtu... Babi,
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ti asnjéheré s’duhet té bésh gjéra qé nuk i do vértet...,
i thashé. Dhe pér té parén heré ai nuk mé tha, mos
pérsérit fjalét e mamit... Dhe tani gé po shkruaj e ora
éshté gjashté pasdite, mamin e ka zéné gjumi te divani
pérballé meje dhe babi e mbuloi dhe i puthi flokét. Dhe
mua mé kujtohen tani té gjithé netét kur uné flija me
mamin dhe babi para se té shuante dritén n’a mbulonte
dhe na puthte gé té dyjave te flokét... Kam harruar té
them gé sot kur shkova né shkollé vura fjongon e kuge
qé mé bleu babi pér ditélindje, Dhe Genti tha gé isha
béré shumé e bukur. Dhe uné e lashé té mé puthte né
fage. Nesér filloj mésimet e pianos. Dhe té hénén néna
do té vijé tek ne. Dhe mami sikur té mos ngjante kaq e
lodhur kur flinte, sa tani, uné do isha sot njeriu mé i
lumtur né boté. Sepse mé mé fund jemi té tre bashké.
Dhe nuk e di pse m’u kujtua tani, ajo goca e vogél te
varrezat. Do doja qé ajo té ishte gjallé e té ishim shoge
té ngushta qé uné i tregoja =a e lumtur jam tani gé
mami eshté zgjuar dhe po shikon nga ai.

Po puthen e uné do numéroj gjer né dhjeté, jo gjer
né njézet..., dhe n.q.s. s’ikin ata nga dhoma, do iki
uné...

23 janar ’93.

Dje numérova gjer né njéqind, po as ata s’ikén
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nga dhoma, as uné s’ika... Dhe tani qé po shkruaj dhe
ora éshté si gjithmoné gjashté pasdite..., mendoj se
kétej e tutje duhet té mendoj mé shumé pér veten dhe pér
gjérat e mia. Sepse Xhudi éshté zeméruar keq me mua.
* Dhe meqgé ra fjala edhe Genti éshté zeméruar me mua...
Po uné s’mund t’a 1€ té mé puthi pérdité... Dhe sot iu
ktheva gjithé nerva dhe i thashé: Akoma nuk e kupton
q€ s’té dua mé? Dhe miré qé s’ishte babi aty. Gentit té
shkreté in bé fytyra si budalla, dhe uné s’e mbaja dot té
qeshurén. Kéto fjalé iatha mami, babit sot né méngjes. .,
1gaqe babi s’po e linte té ngrihej nga shtrati dhe mami
PO béhej voné pér puné. Po uné nuk u mérzita, as babi
nuk u mérzit. ., sepse ne té dy e njohim miré mamin.
Tani ika, se kam akoma gjithé ato mésime pér té

béré. Po e di q€ ne té tre s’do ndahemi asnjéheré. Kshu
- tha dhe mami dje; '



ASGJE VEC ZEMRES S’DUA TE BESOJ

Nése kurré s’e ¢aj kokén ¢’thoné té tjerét pér mua...
Ti e di si e mendoj...

kur té vdes veg¢ njé gur do mbaj mbi shpinén e ditéve té
mia. s ame) Y
ndaj"ﬁ?r"veg zemrés s’dua t€ besoj...

‘93
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MJEGULLA

Ajo ge rritur né shtépi té fémijés. Dhe népér ato
netét ‘e saj té atéhershme, ajo gjithmoné rendte diku
DEpér ca krahé té€ panjohur dhe thérriste papushim: 0
ma. mami... Po e gjithé kjo qe vetém njé éndérr... Né
drité té diellit, ajo kurré s’kish patur njé néné té vetén...

Pastaj kohé mé voné... né njé nga ato dité ku
thoné se rri fati, ajo kish njohur até. Dhe ai ge béré jeta
¢ saj... Me té ajo i kish patur té gjitha... Vetém njé gjé
ai s’pat mundur t’ia shlyente kurré... gjersa vdiq-..

- Sk

Zbriti nga autobuzi dhe mori rrugén e varrezave.
Koha ge me mjegull. Ajo mbylli syté. Pa ditur pse, fillp{
t€ kishte friké. Ai vend dukej aq i heshtur e aq i
shkreté. ., sa ajo nisi té gante... Nga gjithé ajo mjegull,
varret ngjanin si té palexueshém. .. Asaj s’po i bénte
zemra té shkonte mé tej... Qe hera e paré gé vinte aty
vetém. E dinte gé ai ish diku aty rrotull, po nuk mundej
té vazhdonte. Ajo mjegull sikur ia lidhte kémbét me
pranga... I la lulet né varrin gé kishte mé afér dhe e
térhoqi shpirtin zvarré, gjersa dolj né rrugé.
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sie s 3

Dhe kurré s’e mori vesh qé varri ku kishin
mbetur lulet e tij. ge varri i asaj gruaje gqé e pat sjellé
dikur né jeté.

Maj ‘93
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ENDRRAT NE PASQYRE...

Nesér ai kishte ditélindjen... Né sirtarin e saj
kishte njé javé gé rrinte ajo kémisha e tij e re me kutija-
kutija, gri. té bardha, 1é zeza... Mbi té shkruar me nxit:
Ilove you sir... dhe né fund té sortarit, afér ditarit té saj
gené dy lule me njé bojé rozé té wvraré... dhe dy
péllumba gé mbanin me ngulm njé fill qé ngjante sikur
po képutej e gé mbyllej né fund me dy zemra té vogla,
té kuge... ;

Ajo ia ngulj syté pasqyrés dhe geshi... Kishte
veshur até bluzén roze qé i pélgente atij dhe pér njé cast
iu duk vetja po aq e pastér e po aq budallaqe sa atéhere._
Pastaj lidhi duart te gjunjét dhe i erdhi té gante... Do
donte t’a gjente diky midis njerézve e t’i dilte befas
pérpara.., do donte g béhej e bukur e me vete té kish
njé torté luleshtrydhesh.., do donte té vishte njé fustan
t€ shkurtér ngjyre detj. do donte gé flokét t’i kish mé té
gjaté.., do donte 1& ngriheshin tek ajo lodra e madhe
rrotulluese qé ajo nuk ia dinte emrin. .. po gé pér njé cast
do ibénte té qeshnin e t& fluturonin ashtu 16 kapur fort
njén?_pas tjetrit.., me syté drejt njé gielli mrekullisht té
Paster, 1€ madh e (g afary.

Do donte Pastaj té dégjonte Cajkovskin.., dhe
Per t€ djegur até fije t¢ fundj trishtimi.., ajo do donte
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* 1€ pinin pérgjysém njé cigare té vetme, dhe té iknin pér
D€ det.., e té mbeteshin atje deri sa té llodheshin nga
Iéra, nga dielli e nga puthjet... Dhe pastaj t’i thonin
njéri tjetrit “natén e miré”, té dy né njé kohé... Dhe té
qeshnin, e ashtu duke geshur té flinin...

Dhe jo se ajo harroi, gé asniéri nga té dv pnl-
mundej dot mé, kaq shumé.., por sucbibernt rpoa

pasqyra e shikonin akoma dy sy éndérrues...

31 mars ‘94
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TY ASNJEHERE...

Kur heshtém e heshtém pér oré té téra..
dhe lotét mundohem té gélltis...
e urrej botén, i urrej té gjitha,
po ly asnjéheré, t'a dish...
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